
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  7Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 903/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/529622,
R E S O L V E:
I. exonerar AMANDA VARELA BELTRÃO do cargo em comissão de Secretá-
rio, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Agência de Regulação e Con-
trole dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA), 
a contar de 1º de maio de 2024.
II. nomear SIMONE SANTOS LINHARES para exercer o cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Agência de Regu-
lação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará 
(ARTRAN/PA), a contar de 1º de maio de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 904/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da PORTARIA Nº 878/2024-CCG, de 30 de 
abril de 2024, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.805, de 2 de 
maio de 2024, que nomeou MATIEL DOS SANTOS MOTA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Controladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 905/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FILIPE JOSE GIANINO MONTEIRO do cargo em co-
missão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Controladoria-Geral do Estado, a conta de 3 de maio de 2024.
II. nomear MATIEL DOS SANTOS MOTA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Controla-
doria-Geral do Estado, a conta de 3 de maio de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 906/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/1249839,
R E S O L V E:
exonerar SIDNEY DOS REIS FARIAS do cargo em comissão de Coordena-
dor Administrativo de Campus de Interiorização (São Miguel do Guamá), 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a 
contar de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 907/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/385607,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIANE RIBEIRO CARDOSO do cargo em comissão de Coor-
denador Administrativo de Campus de Interiorização (Moju), código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Universidade do Estado do Pará.
II. nomear SHIRLEI DIAS RIBEIRO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo de Campus de Interiorização (Moju), código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Universidade do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 908/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/397802,
R E S O L V E:
I. exonerar EDER PAULO SANTOS ALVES do cargo em comissão de Coorde-
nador de Arquitetura e Engenharia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Universidade do Estado do Pará, a contar de 1º de abril de 2024.

II. nomear ANA CHRISTINA HORNER SILVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Arquitetura e Engenharia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 
1º de abril de 2024.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 909/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/58622,
R E S O L V E:
I. exonerar BIANCA VENTURIERI do cargo em comissão de Coordenador 
de Curso de Graduação (Licenciatura Plena em Ciências Naturais), código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar 
de 17 de janeiro de 2024.
II. nomear PRISCYLA CRISTINNY SANTIAGO DA LUZ para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura Plena 
em Ciências Naturais), código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universida-
de do Estado do Pará, a contar de 17 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 910/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/355016,
R E S O L V E:
I. exonerar AUREA CELIA DA SILVA CUNHA PEREIRA do cargo em comissão 
de Coordenador de Apoio e Orientação Pedagógica do CCNT, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 
1º de abril de 2024.
II. nomear LEIDIANE RODRIGUES E RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Apoio e Orientação Pedagógica do CCNT, có-
digo GEP-DAS-011.2, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a 
contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 911/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/38440,
R E S O L V E:
nomear ORLANDO DA SILVA ARAUJO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Apoio e Orientação Pedagógica do CCBS, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 
1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 912/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/300326,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSIANE DE ANDRADE VALOIS do cargo em comissão de Co-
ordenador de Assuntos Comunitários de Extensão, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 1º de abril 
de 2024.
II. nomear GILVANA KELLY BARROS PIMENTEL para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Assuntos Comunitários de Extensão, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar 
de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 913/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/341852,
R E S O L V E:
I. exonerar SAVIO ALMEIDA FERNANDES do cargo em comissão de Chefe 
de Departamento de Desenho Industrial, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção na Universidade do Estado do Pará, a contar de 18 de março de 2024.
II. nomear ROSANGELA GOUVEA PINTO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Departamento de Desenho Industrial, código GEP-DAS-011.2, 


